
206002/206002-2014-12644(2) 

t=JI/=Jif=JU=!lf=!U=0 
I I I 1 1 1 - ^ 

№206002-2014-12644 

от 16.10.14 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16 октября 2014 года № 467 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 25 ноября 2013 года № 420 

"Об утверждении стоимости социального обслуживания 
и тарифов на гарантированные социальные услуги, 

предоставляемые государственной системой социальных 
служб Ленинградской области гражданам пожилого 

возраста, инвалидам и гражданам, находящимся 
в трудной жизненной ситуации, детям-инвалидам, 

детям с ограниченными возможностями, 
несовершеннолетним детям и семьям с детьми, 
находящимся в трудной жизненной ситуации" 

В целях реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики" и от 28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах 
по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей", распоряжения Правительства 
Ленинградской области от 30 мая 2014 года № 226-р "О внесении изменений 
в распоряжение Правительства Ленинградской области от 30 апреля 
2013 года № 196-р "Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") 
"Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального 
обслуживания населения в Ленинградской области (2013 - 2018 годы)" 
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 25 ноября 2013 года № 420 "Об утверждении стоимости социального 
обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, 
предоставляемые государственной системой социальных служб 
Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам 
и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-



206002/206002-2014-12644(2) 

инвалидам, детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним 
детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации" 
изменения, изложив приложения 1 - 4 в редакции согласно приложениям 
1 - 4 к настоящему постановлению.. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2014 года. 

Губернатор 
Ленинградской области ;Дрозденко 



206002/206002-2014-12665(1) 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 25 ноября 2013 года № 420 
(в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области 
от 16 октября 2014 года № 467) 

(приложение 1) 

СТОРШОСТЬ 

социального обслуживания, предоставляемого государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации 

1. Стоимость социального обслуживания, предоставляемого государственной системой социальных служб 
Ленинградской области гражданам пожилого возраста и инвалидам 

Форма социального 
обслуживания 

1 
Предоставление социального 
обслуживания на дому 
гражданам пожилого 
возраста и инвалидам' 

Стоимость обслуживанри 
Одинокие 

граждане 
пожилого 
возраста 

и инвалиды 
(одинокие 

супру
жеские 
пары). 

имеющие 
среднеду

шевой 
доход ниже 
величины 
прожиточ

ного 
минимума 

2 
Бесплатно 

Одиноко 

проживающие 
граждане пожи

лого возраста 
и инвалиды. 

имеющие средне
душевой доход 
ниже величины 
прожиточного 

минимума, 
родственники 

которых 
по объективным 

причинам 
не могут 

обеспечить им 
помощь и уход 

3 
Бесплатно 

Граждане 

пожилого 
возраста 

и инвалиды. 
имеющие 
средне

душевой 
доход 

от 100 до 150 
процентов 
величины 

прожи
точного 

минимума 

4 
5,5 процента 

стоимости пре
доставляемых 

услуг 

Граждане 

пожилого 
возраста 

и инвалиды, 
имеющие 

средне
душевой 

доход 
от 151 до 200 

процентов 
величины 
прожиточ

ного 
минимума 

5 
8 процентов 

стоимости пре
доставляемых 

услуг 

Граждане 

пожилого 
возраста 

и инвалиды. 
имеющие 
средне

душевой 
доход 

от 201 до 250 
процентов 
величины 
прожиточ

ного 
минимума 

6 
10 процентов 

стоимости пре
доставляемых 

услуг 

Граждане 
пожилого 
возраста 

и инвалиды, 
имеющие 
средне

душевой 
доход 

от 251 до 350 
процентов 
величины 
прожиточ

ного 
минимума 

7 
14,5 процента 

стоимости пре
доставляемых 

услуг 

Граждане 

пожилого 
возраста 

и инвалиды. 
имеющие 
средне

душевой 
доход 

от 351 до 500 
процентов 
величины 
прожиточ

ного 
минимума 

8 
20,5 процента 

стоимости пре
доставляемых 

услуг 

Граждане 
пожилого 
возраста 

и инвалиды. 
имеющие 

средне
душевой 

доход 
свыше 501 
процента 
величины 
прожиточ

ного 
минимума 

9 
100 процентов 

стоимости пре
доставляемых 

услуг 



206002/206002-2014-12665(1) 

1 

Предоставление стационар
ного социального обслужрша-

ния в стационарных отделе
ниях гражданам пожилого 

возраста и инвалидам 
Предоставление полустацио

нарного социального обслу

живания в отделениях днев
ного пребывания гражданам 
ПОЖИЛОГО возраста 
и инвалидам^ 
Предоставление реабилита

ционных услуг инвалидам 
и лицам с офаниченными 
возможностями трудоспособ
ного и старше трудоспособ

ного возраста, предоставляе
мых в отделениях социаль
ной реабилитации на усло

виях дневного или стацио

нарного пребывания 

2 

Бесплатно 

Бесплатно 

Бесплатно 

3 
Бесплатно 

Бесплатно 

Бесплатно 

4 

9,5 процента 
стоимости пре

доставляемых 
услуг 

4,5 процента 
стоимости пре

доставляемых 
услуг 

2,3 процента 

стоимости 
предоставляе

мых услуг 

5 
12,5 процента 

стоимости пре

доставляемых 
услуг 

5,5 процента 

стоимости пре

доставляемых 
услуг 

2,8 процента 

стоимости 
предоставляе

мых услуг 

6 

14,5 процента 
стоимости пре

доставляемых 
услуг 

11 процентов 

стоимости пре

доставляемых 
услуг 

5,6 процента 

стоимости 
предоставляе

мых услуг 

7 

18,5 процента 
стоимости пре

доставляемых 
услуг 

11,5 процента 

стоимости пре

доставляемых 
услуг 

6 процентов 

стоимости 
предоставляе

мых услуг 

8 

25 процентов 
стоимости пре

доставляемых 
услуг 

23 процента 

стоимости пре

доставляемых 
услуг 

28 процентов 

стоимости 
предоставляе

мых услуг 

9 

48 процентов 
стоимости пре

доставляемых 
услуг 

46 процентов 

стоимости пре

доставляемых 
услуг 

47 процентов 

стоимости 
предоставляе

мых услуг 

в случае если размер дохода, оставшийся после оплаты социального обслуживания на дому, включая социально-медицинское обслуживание на дому, меньше величины прожиточного 
минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается как разность между величиной дохода и величиной прожиточного минимума 
пенсионера. 

В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты стационарного социального обслуживания в стационарных отделениях, меньше 50 процентов величины прожиточного 
минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается как разность между величиной дохода и величиной, соответствующей 50 процентам 
прожиточного минимума пенсионера. 

В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты полустационарного социального обслуживания в отделениях дневного пребывания, меньше 75 процентов величины 
прожиточного минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается как разность между величиной дохода и величиной, соответствующей 
75 процентам прожиточного минимума пенсионера. 

'' Стоимость реабилитационных услуг в отделениях социальной реабилитации на условиях круглосуточного пребывания рассчитывается как сумма стоимости набора услуг 
стационарного отделения и стоимости набора реабилитационных услуг. В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты реабилитационных услуг в отделениях социальной 
реабилитации на условиях круглосуточного пребьшания, меньше 50 процентов величины прожиточного минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального 
обслуживания рассчитывается как разность между величиной дохода и величиной, соответствующей 50 процентам прожиточного минимума пенсионера. 

Стоимость реабилитационных услуг в отделениях социальной реабилитации на условиях дневного пребывания рассчитывается как сумма стоимости набора услуг отделения дневного 
пребывания и стоимости набора реабилитационных услуг. В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты реабилитационных услуг в отделениях социальной реабилитации 
на условиях дневного пребывания, меньше 75 процентов величины прожиточного минимума пенсионера в Ленинфадской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается 
как разность между величиной дохода и величиной, соответствующей 75 процентам прожиточного минимума пенсионера. 

Стоимость услуг социадьного обслуживания, предоставляемых з^астникам Великой Отечественной войны и лицам, к ним приравненным, не должна превьшгать 40 процентов 
стоимости набора услуг по каждой форме социального обслуживания. 



206002/206002-2014-12665(1) 

2. Стоимость услуг, предоставляемых государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

в отделениях срочного социального обслуживания 

Услуги срочного 
социального 

обслуживания 

Социально-бытовые услуги 
Социально-правовые услуги 

Стоимость обслуживания' 
граждане пожилого возраста, инвалиды и граждане, находящиеся 

в трудной жизненной ситуации, имеющие среднедушевой доход 
ниже величины прожиточного минимума 

Бесплатно 
Бесплатно 

Граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации 
в связи со стихийными бедствиями, катастрофами, 

в результате вооруженных и межэтнических конфликтов 
Бесплатно 
Бесплатно 

Стоимость обслуживания включает в себя стоимость гарантированных социальных услуг (в соответствии с приложением 2 к настоящему 
постановлению), рассчитанных с учетом тарифов на социальное обслуживание, предоставляемое государственной системой социальных служб Ленинградской 
области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

3. Стоимость услуг, предоставляемых государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

в отделениях ночного пребывания 

Услуги 
срочного социального 

обслуживания 

Социально-бытовые услуги 
Социально-медицинские 
услуги 

Стоимость обслуживания' 
Граждане пожилого возраста, инвалиды 

и фаждане, находящиеся в трудной 
жизненной ситуации, без определенного 
места жительства, имеющие последнюю 

регистрацию по месту жительства 
в Ленинградской области 

Бесплатно 
Бесплатно 

Граждане, находящиеся в трудной 
жизненной С1пуации в связи 
со стихийными бедствиями, 
катастрофами, в результате 

вооруженных и межэтнических 
конфликтов 
Бесплатно 
Бесплатно 

Граждане пожилого возраста, инвалиды 
и фаждане, находящиеся в трудной 
жизненной ситуации, вернувшиеся 

из мест лишения свободы, имеющие 
последнюю регистрацию по месту 

жительства в Ленинфадской области 
Бесплатно 
Бесплатно 

Стоимость обслуживания включает в себя стоимость гарантированных социальных услуг (в соответствии с приложением 2 к настоящему 
постановлению), рассчитанных с учетом тарифов на социальное обслуживание, предоставляемое государственной системой социальных служб Ленинфадской 
области фажданам пожилого возраста, инвалидам и фажданам, находящимся в фудной жизненной ситуации. 



206002/206002-2014-12666(2) 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 25 ноября 2013 года № 420 
(в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области 

от 16 октября 2014 года № 467) 
(приложение 2) 

ТАРИФЫ 
на гарантированные социальные услуги, 

предоставляемые государственной системой социальных служб 
Ленинградской области гражданам пожилого возраста, 

инвалидам и гражданам, находягцимся в трудной жизненной ситуации 

№ 

п/п 

1 

1 

2 

3 

3.1 
3.1.1 

Наименование услуги 

2 

Предоставление стационарного социального обслу
живания в стационарных отделениях учреждений 
социального обслуживания в Ленинградской области 
гражданам пожилого возраста и инвалидам 
Предоставление полустационарного социального 
обслуживания в отделениях дневного пребывания 
учреждений социального обслуживания в Ленин
градской области гражданам пожилого возраста 
и инвалидам 

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам 
и лицам с ограниченными возможностями трудо
способного и старше трудоспособного возраста, 
предоставляемых в отделениях социальной реабили
тации на условиях дневного или стационарного 
пребывания 

Среднее 
время 

оказания 
услуги, 

мин 

3 

1440 

480 

Макси
мальное 

коли
чество 

предос
тавляе

мых 
услуг 

в месяц 

4 

31 

23 

Тарифы 
на разовую 

услугу 
(рублей) 

(НДС 
не обла
гаются)* 

5 

762,23 

606,73 

Социально-бытовые услуги 
Обучение или восстановление навыков самостоя
тельного проживания и самообслуживания 

15 21 64,06 



206002/206002-2014-12666(2) 

1 

3.2 
3.2.1 

3.2.2 

3.2.3 

3.3 
3.3.1 
3.3.2 

4 

5 

5.1 
5.1.1 

5.1.2 

5.2 
5.2.1 

5.2.2 

2 3 4 5 

Социально-медицинские услуги 
Проведение реабилитационных мероприятий 
социально-медицинского характера в соответствии 
с индивидуальной программой реабилитации 
инвалидов 
Обучение пользованию техническими средствами 
реабилитации 
Проведение мероприятий по обучению 
или восстановлению трудовых навыков, привлечение 
к посильной трудовой деятельности 

47 

20 

20 

9 

3 

9 

110,59 

36,72 

36,72 

Социально-психологические услуги 
Социально-психологическое консультирование 
Психологическая диагностика, обследование 
личности и коррекционные мероприятия 
Предоставление полустационарного социального 
обслуживания (временного приюта) в условиях 
ночного пребывания лицам без определенного места 
жительства 
Предоставление срочного социального 
обслуживания гражданам и семьям с детьми, 
находящимся в трудной жизненной ситуации 

42 
20 

720 

9 
2 

31 

91,32 
43,49 

256,54 

Социально-бытовые услуги 
Содействие в направлении в стационарные учреж
дения здравоохранения, стационарные учреждения 
социального обслуживания, стационарные и полу
стационарные отделения учреждений социального 
обслуживания в Ленинградской области (сбор 
документов, необходимых для зачисления) 
Организация ритуальных услуг при отсутствии 
родственников умерших 

90 

90 

1 

По мере 
необхо
димо

сти 

295,84 

295,84 

Консультативные (социально-правовые) услуги 
Консультирование по вопросам, связанным с правом 
граждан на социальное обслуживание 
в государственной системе социальных служб 
и защитой их интересов, по социально-правовым 
вопросам (гражданское, семейное законодательство, 
права детей, женщин, отцов, инвалидов и др.) 
Оказание помощи в вопросах, связанных 
с пенсионным обеспечением, оказание юридической 
помощи в оформлении документов для 
трудоустройства, в получении паспорта и других 
документов, имеющих юридическое значение 

15 

60 

1 

1 

49,31 

197,23 



206002/206002-2014-12666(2) 

1 

5.3 
5.3.1 

6 

6.1 
6.1.1 

6.1.2 

6.1.3 
6.1.4 

6.1.5 
6.1.6 

6.1.7 

6.1.8 

6.2 
6.2.1 

6.2.2 

2 3 4 5 
Социально-экономические услуги 
Содействие в полз^ении мер социальной поддержки 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ленинградской 
области (предоставление материальной или иной 
помощи, включая обследование материально-
бытовых условий проживания) 
Предоставление социального обслуживания на дому 
гражданам пожилого возраста и инвалидам 

40 1 131,49 

Социально-бытовые услуги 
Покупка и доставка на дом продуктов питания 
(горячих обедов) и промышленных товаров первой 
необходимости 
Уборка жилых помещений: вынос мусора, протирка 
пыли, подметание пола, устранение неисправностей 
и содействие в организации ремонта 
Помощь в приготовлении пищи 
Помощь в оплате жилья, коммунальных услуг 
и услуг связи 
Доставка воды, дров (угля), топка печей 
Содействие в обеспечении топливом (в том числе 
газовыми баллонами) для проживающих в жилых 
помещениях без центрального отопления и (или) 
водоснабжения 
Сдача вещей в стирку, химчистку и ремонт, обратная 
доставка 

Содействие в организации ритуальных услуг 

45 

40 

30 
20 

.50 
30 

30 

120 

9 

9 

9 
2 

9 
По мере 
необхо
димо

сти 
По мере 
необхо
димо

сти 
По мере 
необхо
димо

сти 

122,94 

109,28 

81,97 
54,65 

136,60 
81,97 

81,97 

327,84 

Социально-медицинские услуги 
Содействие в получении медицинской помощи 
в объеме базовой программы обязательного 
медицинского страхования граждан Российской 
Федерации, целевых и территориальных программ 
обязательного медицинского страхования 
в государственных и муниципальных лечебно-
профилактических учреждениях, содействие 
в получении бесплатной зубопротезной 
(за исключением протезов из драгоценных металлов 
и других дорогостоящих материалов), протезно-
ортопедической и слухопротезной помощи, очков, 
технических средств реабилитации (включая 
сопровождение), сопровождение в стационарных 
учреждениях здравоохранения 

Оказание первой доврачебной помощи (измерение 
температуры, измерение артериального давления, 
наложение компрессов, наложение горчичников) 

90 

15 

1 

9 

245,88 

40,97 



206002/206002-2014-12666(2) 

4 

1 

6.2.3 

6.2.4 

6.3 
6.3.1 
6.4 

6.4.1 

6.4.2 

7 

7.1 
7.1.1 

2 

Содействие в обеспечении по заключению врачей 
лекарственными средствами и изделиями 
медицинского назначения 
Сбор документов, содействие в проведении медико-
социальной экспертизы 

3 

30 

60 

4 

2 

По мере 
необхо
димо

сти 

5 

81,97 

163,93 

Социально-психологические услуги 
Оказание психологической помощи 10 9 27,32 
Социально-правовые услуги 
Помощь в оформлении документов, необходимых 
для жизнедеятельности. Оказание помощи 
в вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 

Получение по доверенности пенсий, пособий, других 
социальных выплат 
Предоставление социально-медицинского обслужи
вания на дому гражданам пожилого возраста 
и инвалидам 

90 

40 

По мере 
необхо
димо

сти 
1 

245,88 

109,28 

. 

Социально-медицинские услуги 
Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, 
в том числе оказание санитарно-гигиенических 
услуг: 

оказание помощи в помывке в домашних 
условиях, стрижка, стрижка ногтей, причесывание, 
смена постельного белья 

смена нательного и постельного белья, 
профилактика и обработка пролежней, кормление 

60 

45 

2 

21 

163,93 

122,94 

* Тарифы не облагаются налогом на добавленную стоимость на основании статьи 149 
Налогового кодекса Российской Федерации. 



206002/206002-2014-12667(1) 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 25 ноября 2013 года № 420 
(в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области 
от 16 октября 2014 года № 467) 

(приложение 3) 

СТОИМОСТЬ 
социального обслуживания, предоставляемого государственной системой социальных служб Ленинградской области детям-инвалидам, 
детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации 

Виды 
социальных услуг 

Услуги, предоставляемые учреж
дениями социального обслужива
ния населения, стационарными 
отделениями, отделениями днев
ного пребывания или на дому 

Услуги, предоставляемые учреж
дениями социального обслужива
ния населения, стационарными 
отделениями или отделениями 
дневного пребывания, в семейных 
воспитательных фуппах, отделе
ниями профилактики трудной 
жизненной ситуации, кризисными 
отделениями для женщин и детей, 
оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации 

Стоимость обслуживания' | 
Дети-

инвалиды 

Бес
платно 

Бес

платно 

Дети с ограничен
ными возможностями 

из семей, имеющих 
среднедушевой доход 

ниже величины 
прожиточного 

минимума 

Бесплатно 

Дети с ограниченными 
возможностями из семей, 
имеющих среднедушевой 

доход от 100 до 150 
процентов величины 

прожиточного минимума 

3,5 процента стоимости 
предоставляемых 

услуг 

Дети с ограниченными 
возможностями из семей, 
имеющих среднедушевой 

доход от 150 до 200 
процентов величины 

прожиточного минимума 

7,5 процента стоимости 
предоставляемых услуг 

Дети с ограниченными 
возможностями из семей, 
имеющих среднедушевой 
доход от 200 процентов 

и выше величины 
прожиточного минимума 

11 процентов стоимости 
предоставляемых услуг 

Несовершенно
летние дети 

и семьи с детьми, 
находящиеся 

в трудной 
жизненной ситуации 

Бесплатно 

Стоимость обслуживания не включает стоимость гарантированных социальных услуг (в соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению), рассчитанных с учетом тарифов 
на социальное обслуживание, предоставленное государственной системой социальных служб Ленинградской области несовершеннолетним и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной 
ситуации. 



206002/206002-2014-12668(3) 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 25 ноября 2013 года № 420 
(в редакции постановления Правительства 
Ленинградской области 
от 16 октября 2014 года № 467) 

(приложение 4) 

ТАРИФЫ 
на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной 

системой социальных служб Ленинградской области детям-инвалидам, 
детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям 

и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации 

№ 
п/п 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

Наименование услуги 

2 

Услуги по предоставлению социального 
обслуживания детям-инвалидам, детям с ограни
ченными возможностями в стационарных 
отделениях учреждений социального обслужи
вания в Ленинградской области 

Услуги по предоставлению социального 
обслуживания детям-инвалидам и детям с ограни
ченными возможностями в отделениях дневного 
пребывания учреждений социального обслужи
вания в Ленинградской области 
Услуги по предоставлению несовершеннолетним, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, 
социального обслуживания в стационарных 
отделениях з^реждений социального обслужи
вания в Ленинградской области 
Услуги по предоставлению несовершеннолетним, 
находящимся в трудной жизненной ситуации, 
социального обслуживания в отделениях дневного 
пребывания учреждений социального обслужи
вания в Ленинградской области 
Услуги по предоставлению несовершеннолетним 
и семьям с детьми, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, социального обслуживания 
в отделениях профилактики безнадзорности 
несовершеннолетних учреждений социального 
обслуживания в Ленинградской области 

Среднее 
время 

оказания 
услуги, 

мин 

3 

480 

480 

1440 

480 

Макси
мальное 

количество 
предостав

ляемых услуг 
в месяц 

4 

23 

23 

31 

23 

Тарифы 
на разовую 

услугу 
(рублей) 

(НДС 
не обла
гаются)* 

5 

1638,08 

1121,99 

1214,96 

1067,20 



206002/206002-2014-12668(3) 

1 

5.1 

5.1.1 

5.1.2 
5.2 

5.2.1 

5.3 
5.3.1 

5.4 
5.4.1 

5.4.2 

5.5 
5.5.1 

5.5.2 

5.6 

5.6.1 

2 3 4 5 

Социально-бытовые услуги 

Предоставление транспорта для перевозки детей 
в лечебные учреждения, на обучение, для участия 
в культурных мероприятиях, доставки специалиста 
в отдаленные населенные пункты 
Социальный патронаж семей 

135 

90 

По мере 
необхо
димости 

2 

272,44 

264,79 
Социально-медицинские услуги 
Консультирование по социально-медицинским 
вопросам (планирование семьи, гигиена питания 
и жилища, избавление от вредных привычек, 
психосексуальное развитие детей) 

30 3 83,68 

Социально-психологические услуги 
Экстренная психологическая помощь (в том числе 
по телефону), семейное и индивидуальное 
психологическое консультирование по вопросам, 
связанным с выходом семьи из кризисной 
ситуации 

30 2 72,30 

Социально-педагогические услуги 
Социально-педагогический патронаж несовершен
нолетнего: консультирование, диагностика, 
коррекция, организация досуговой деятельности 
несовершеннолетнего, взаимодействие с другими 
субъектами профилактики безнадзорности 
по вопросам оказания необходимых видов помощи 
Содействие в устройстве детей в общеобразо
вательные организации. Педагогическая помощь 
в преодолении педагогической запущенности 

90 

30 

2 

2 

264,79 

98,26 

Социально-экономические услуги 
Содействие в осуществлении установленных 
законодательством Российской Федерации мер 
социальной поддержки семьям, оказание 
материальной помощи и социальной помощи 
иного вида 
Содействие в направлении детей (при 
необходимости) в стационарные учреждения 
социального обслуживания 

10 

10 

По мере 
необхо
димости 

По мере 
необхо
димости 

29,43 

29,43 

Социально-правовые услуги 

Содействие в защите законных прав и интересов 
несовершеннолетних, в том числе в осуществлении 
установленных законодательством Российской 
Федерации мер социальной поддержки детей, 
консультирование, оказание помощи в оформ
лении документов, а также содействие ведомствам 
и учреждениям, занимающимся в пределах своей 
компетенции вопросами жизнеустройства детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

20 1 52 ,25 



206002/206002-2014-12668(3) 

1 

6 

7 

8 

8.1 
8.1.1 
8.1.2 

8.1.3 

8.1.4 
8.1.5 
8.2 

8.2.1 

8.2.2 

8.2.3 

8.2.4 

8.3 
8.3.1 

8.3.2 

2 

Услуги по предоставлению социального 
обслуживания несовершеннолетним, находящимся 
в трудной жизненной ситуации, в семейных 
воспитательных группах учреждений социального 
обслуживания в Ленинградской области 
Услуги по предоставлению женщинам, находя
щимся в трудной жизненной ситуации, 
кризисными центрами для женщин в стацио
нарных отделениях учреждений социального 
обслуживания в Ленинградской области 
Услуги, представляемые детям-инвалидам и детям 
с ограниченными возможностями на дому 

3 

1440 

1440 

4 

31 

31 

5 

607,38 

719,62 

Социально-бытовые услуги 
Оценка способности клиента к самообслуживанию 
Оказание социально-бытовых услуг гигиеничес
кого характера ребенку, неспособному по состоя
нию здоровья выполнять их самостоятельно 
Обучение членов семьи практическим навыкам 
индивидуального обслуживания и навыкам 
санитарно-гигиенического характера 
Предоставление услуг общего ухода 
Социальный патронаж 

30 
30 

15 

60 
120 

2 
6 

6 

6 
1 

105,46 
109,37 

54,68 

218,74 
439,03 

Социально-медицинские услуги 
Организация и проведение медико-социального 
обследования 
Содействие в проведении медико-социальной 
экспертизы 
Обучение членов семьи основам социально-
медицинских знаний и практических навыков 
для проведения реабилитации в домашних 
условиях 
Организация лечебно-оздоровительных 
мероприятий: 
лечебная физкультура 
физиопроцедуры 
массаж 

30 

15 

30 

25 
20 
40 

1 

1 

4 

6 
5 
5 

98,43 

62,61 

103,90 

69,99 
52,60 
105,20 

Социальные психолого-педагогические услуги 
Психодиагностика и обследование личности детей 
для выявления и анализа психического состояния 
и индивидуальных особенностей каждого 
несовершеннолетнего, определения степени откло
нения в его поведении и взаимоотношениях 
с окружающими людьми для разработки и коррек
тировки ИПР 
Социально-педагогическая диагностика и обсле
дование интеллектуального и эмоционального 
развития детей, изучение их склонностей 
и способностей для разработки индивидуальной 
программы реабилитации 

120 

180 

3 

1 

527,31 

680,03 



206002/206002-2014-12668(3) 

1 

8.3.3 

8.3.4 

8.3.5 

8.3.6 
8.3.7 
8.4 

8.4.1 

8.4.2 

8.4.3 

2 

Психологическая помощь родителям в проведении 
психологической коррекции нарушений общения 
у детей или искажений в их психическом развитии 
Проведение индивидуальной психологической 
работы с ребенком в соответствии с программой 
развития 
Проведение индивидуальных развивающих 
занятий 
Организация и проведение игротерапии детей 
Индивидуальное консультирование членов семьи 

3 

40 

120 

120 

60 
30 

4 

6 

2 

6 

3 
1 

5 

175,77 

527,31 

581,73 

263,66 
118,94 

Социально-правовые услуги 

Оказание правовой помощи в защите и соблю
дении прав детей на воспитание и заботу о них, 
в том числе в случаях, угрожающих их жизни 
и здоровью 
Содействие в осуществлении установленных 
законодательством Российской Федерации мер 
социальной поддержки детей 
Консультирование по социально-правовым 
вопросам (семейное, жилищное, трудовое 
законодательство, права детей) 

20 

20 

15 

1 

1 

1 

43,49 

73,30 

32,62 

* Тарифы не облагаются налогом на добавленную стоимость на основании статьи 149 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 


